1

证券代码：003007          证券简称：直真科技        公告编号：2025-004

北京直真科技股份有限公司

关于公司及子公司为郑州航空港算力集群建设项目

提供履约担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

 北京直真科技股份有限公司（以下简称“公司”或“直真科技”）及

子公司为推进郑州航空港经济综合实验区大数据产业园大数据处理中心项

目算力集群部分建设、维护、运营一体化合同（一标段）项目（以下简称“郑

州算力项目”或“本项目”）的实施，基于郑州算力项目实施主体调整安排

及项目建设采购需要，公司及子公司为相关方提供履约担保。

 被担保方 1：河南直真算力科技有限公司(以下简称“河南直真”)，

系公司为实施郑州算力项目成立的全资子公司；

被担保方 2：河南智云数据信息技术股份有限公司(以下简称“河南智云”)，

系郑州算力项目联合体成员之一，公司合并报表范围外的非关联方。

 本次履约担保对合并报表范围外主体的担保金额为 143,060.54 万元，

其中运营费、机柜租赁费的担保将分 5 年（20 个季度）执行，每季度涉及的

担保金额分别为运营费 5,411.17 万元、机柜租赁费约 750.00 万元。随着被担

保方每期支付义务的履行，连带责任所涉及的担保金额将相应减少。

 对合并报表范围外主体的担保是否有反担保：有。

 本次履约担保超过公司最近一期经审计净资产 100%，本次担保事项

尚需经公司股东大会审议通过。敬请广大投资者充分关注担保风险。

一、履约担保情况概述

（一）公司与河南空港数字城市开发建设有限公司（以下简称“河南空港”）、

河南智云签订了《郑州航空港经济综合实验区大数据产业园大数据处理中心项目

算力集群部分建设、维护、运营一体化合同（一标段）》（以下简称“《空港销

售合同》”），具体内容详见公司于 2024 年 12 月 17 日披露的《关于签订日常经

营重大合同的公告》（公告编号：2024-059）。公司作为联合体牵头人承担本项

目的建设工作，联合体成员河南智云承担本项目的运营和跟投工作。项目建设期

 2

为 120 天，建设期结束后进入运营期，运营期为 5 年。进入运营期后，河南智云

（运营方）负责将算力销售给最终用户（算力服务的实际使用方），并收取算力

服务费，且按季度支付运营费（算力服务费）和机柜租赁费给河南空港。

（二）为更好推进项目实施，公司在郑州航空港经济综合实验区设立了全资

子公司河南直真，近日，各方协商并达成《郑州航空港经济综合实验区大数据产

业园大数据处理中心项目算力集群部分建设、维护、运营一体化合同（一标段）

补充协议》（以下简称“《补充协议》”），各方在《补充协议》中约定将《空

港销售合同》中公司的权利义务转移至河南直真。鉴于河南直真承继了公司的全

部权利和义务，河南直真为河南智云的履约义务承担连带责任；此外，作为河南

直真的母公司，公司为河南直真的履约义务承担连带责任。

此外，在项目执行过程中，河南直真为郑州算力项目建设采购需要与供应商

签署算力设备采购合同，基于供应商的要求，公司为河南直真采购合同的履约义

务承担连带责任。

（三）本次履约担保对合并报表范围外的主体的担保金额为 143,060.54 万元，

上述担保具体情况如下：

担保

方

被担

保方

担保

方持

股比

例

被担

保方

最近

一期

资产

负债

率

截至

目前

担保

余额

（万

元）

本次担保内容

本次新增

担保额度

（万元）

担保额

度占上

市公司

最近一

期经审

计净资

产比例

是

否

关

联

担

保

是

否

为

合

并

报

表

内

担

保

是

否

有

反

担

保

北京

直真

科技

股份

有限

公司

河南

直真

算力

科技

有限

公司

100% —— 0 建设费（含采购）
注 1 90,186.10 102.56% 否 是 否

对合并报表范围内担保小计 90,186.10 102.56% ——

河南

直真

算力

科技

有限

公司

河南

智云

数据

信息

技术

股份

有限

公司

0 35.93% 0

运营费
注 2 108,223.32 123.08%

否 否 是

机柜租赁
注 2 15,000.00 17.06%

跟投违约金
注 3 19,837.22 22.56%

 3

对合并报表范围外担保小计 143,060.54 162.70% ——

本次新增担保额度总计 233,246.64 265.26% ——

注 1：公司作为郑州算力项目牵头人，承担项目的建设工作，并具备建设该项目的实力。本

次担保事项主要系因公司将《空港销售合同》中权利义务转移至河南直真所致，不会对公司

造成重大影响。为推进项目的正常建设，河南直真拟与供应商签署算力设备采购合同，公司

在该项担保金额范围内为河南直真提供连带责任保证。

注 2：河南智云承担本项目的运营工作，向河南空港支付运营费、机柜租赁费的履约周期为

5 年，分 20 个季度支付。河南直真对河南智云每季度的履约义务提供连带责任，因此，每季

度的担保金额分别为运营费 5411.17 万元、机柜租赁费约 750.00 万元（后期根据租赁机柜总

功率据实结算）。随着河南智云每期支付义务的履行，河南直真的连带责任担保金额将相应

减少。

注 3：若河南智云违反跟投承诺，或主动放弃跟投，应向河南空港支付中标金额（建设费

90,186.10 万元）20%的违约金，同时，河南空港没收 50%的履约保证金，合计跟投违约金为

19,837.22 万元。河南直真对河南智云的跟投违约金承担连带责任。

上述对合并报表范围外的担保已有反担保措施，担保风险可控。公司在项目

执行过程中，将会和河南空港共同督促河南智云做好运营和跟投部分的履约。

（四）上述担保已经公司第五届董事会第十七次会议全票审议通过，尚需提

交股东大会审议通过后生效。

二、被担保方基本情况

（一）河南直真算力科技有限公司

1、基本情况

名称 河南直真算力科技有限公司

住所
郑州航空港经济综合实验区新港大道如荼路人工智能产业大厦 18号楼 6

层 603A

法定代表人 雷涛

注册资本 2,000万人民币

成立日期 2024年 11月 7日

主营业务

一般项目：信息系统集成服务；计算机系统服务；技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；软件开发；软件销

售；信息系统运行维护服务；物联网技术服务；数据处理和存储支持服

务；通信设备制造；通信设备销售；电子产品销售；网络设备销售；计

算机软硬件及辅助设备零售；货物进出口；技术进出口；进出口代理；

信息技术咨询服务；企业管理咨询（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）。

股权结构 公司持有其 100%股权

2、关联关系说明：公司系河南直真母公司。

3、财务数据：河南直真于 2024 年 11 月 7 日新成立，暂未有财务数据。

4、履约能力分析：河南直真不是失信被执行人，信用状况良好，具备较好

的合同履约能力。

（二）河南智云数据信息技术股份有限公司

 4

1、基本情况

名称 河南智云数据信息技术股份有限公司

住所
郑州市金水区宝瑞路 115号河南省信息安全产业示范园 6号楼 10层 01-

04号

法定代表人 杨智

注册资本 2,200万人民币

成立日期 2010年 7月 5日

主营业务

计算机信息系统集成服务；计算机软件、电子产品、通信产品的技术开

发，技术咨询；网络技术开发；无人机的技术开发；物联网技术服务；

大数据技术开发与服务；智能机器人的技术开发、技术咨询、技术服

务；安全技术防范工程；销售：计算机软硬件及外围设备、通讯设备、

家用电器、摄影器材、体育器材、办公设备、电子产品、消毒用品、清

洁用品、第一二类医疗器械；二类医疗器械生产；电信业务经营；互联

网信息服务；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技

术进出口除外）。

河南智云的股权结构、产权及控制关系结构图如下：

2、关联关系说明：公司与河南智云不存在关联关系。

3、财务数据：

履约能力分析：①河南智云不是失信被执行人，信用状况良好；②《空港销

售合同》的运营工作，系由河南直真交付算力设备，在大数据处理中心形成算力

能力后，河南智云面向社会销售算力服务，向相关方收取算力服务费，并确保算

力系统的正常运行，运营周期为 5 年共 20 个季度，分季度向河南空港支付运营

费与机柜租赁费；③河南智云作为联合体牵头方中标了同期项目“郑州航空港经

济综合实验区大数据产业园大数据处理中心项目算力集群部分建设、维护、运营

 5

一体化三标段”，综合判断其具备合同履约能力。

三、担保的主要内容

（一）《空港销售合同》《补充协议》项下的履约担保

1、担保内容

公司与河南智云为联合体，联合体各方应当共同对河南空港就《空港销售合

同》项下的债务、违约金、赔偿金等承担连带责任，鉴于河南直真承继了公司的

全部权利和义务，河南直真为河南智云的履约义务承担连带责任；此外，作为河

南直真的母公司，公司为河南直真的履约义务承担连带责任。

1.1 公司为河南直真履约行为承担连带责任。

担保金额：90,186.10 万元。保证期限为合同义务履行期限届满之日起 18 个

月。为推进项目的正常建设，河南直真拟与供应商签署算力设备采购合同，公司

在前述担保金额范围内为河南直真提供连带责任保证。

1.2 河南直真为河南智云履约行为承担连带责任。

①河南智云承担本项目的运营工作，向河南空港支付运营费 108,223.32 万元、

机柜租赁费预估 15,000.00 万元（后期根据租赁机柜总功率据实结算），履约周期

为 5 年（分 20 个季度支付），则每季度的担保金额分别为运营费 5,411.17 万元、

机柜租赁费约 750.00 万元。河南直真对河南智云已履约的金额将不再承担连带责

任。

②河南智云承担本项目的跟投，若河南智云违反跟投承诺，或主动放弃跟投，

应向河南空港支付中标金额（建设费 90,186.10 万元）20%的违约金，同时，河南

空港没收 50%的履约保证金，合计跟投违约金为 19,837.22 万元。河南直真对河南

智云的跟投违约金承担连带责任。

保证期限为合同义务履行期限届满之日起 18 个月。

2、反担保措施：

上海嘉唐信息科技有限公司就上述担保事项，为公司及河南直真在《空港销

售合同》中运营部分(含机柜租赁费用)的连带责任提供一般保证担保。保证期限

为运营费及机柜租赁费等费用每期支付义务履行期限届满之日起三年。在此期间

内，公司及河南直真有权要求保证人履行保证责任。

爱冒(上海)人工智能科技有限公司就上述担保事项，①对运营费用的支付承

担连带责任，保证期限为合同义务履行期限届满之日起 18 个月；②对跟投设备

的履约承担连带责任，保证期间合同义务履行期限届满之日起 6 个月。

四、董事会意见

公司董事会认为本次担保的目的是推进郑州算力项目执行，为相关方提供履

 6

约担保，且其中为子公司提供担保主要系因公司将相关合同权利义务转移至子公

司而产生，本次担保符合公司发展和整体利益。经审慎评估，被担保方资信状况

良好，具备履约能力。为降低本次担保的风险，就公司为合并报表范围外被担保

对象提供担保事宜，上海嘉唐信息科技有限公司、爱冒(上海)人工智能科技有限

公司分别为被担保对象提供了反担保，可有效避免担保风险。本次履约担保事项

不存在损害公司及股东，特别是中小股东利益的情形。公司在项目执行过程中，

将会和河南空港共同督促河南智云做好运营和跟投部分的履约。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告之日，公司不存在对外担保事项（不含本次审议的担保）。公司及

控股子公司不存在逾期、涉及诉讼及因被判断败诉而应承担的担保金额等。

六、备查文件

1、第五届董事会第十七次会议决议。

2、《郑州航空港经济综合实验区大数据产业园大数据处理中心项目算力集

群部分建设、维护、运营一体化合同（一标段）补充协议》。

3、上海嘉唐信息科技有限公司出具的《保证函》。

4、河南直真、河南智云与爱冒(上海)人工智能科技有限公司之《三方协议》。

特此公告。

北京直真科技股份有限公司董事会

                                    2025 年 1 月 9 日

	证券代码：003007          证券简称：直真科技        公告编号：2025-004
	北京直真科技股份有限公司
	关于公司及子公司为郑州航空港算力集群建设项目
	提供履约担保的公告
	特别风险提示：
	一、履约担保情况概述